
 

__________________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 39, de 27 de fevereiro de 2012, Seção 1, p.3 
 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 367/SSO, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Renova a homologação dos cursos de 

Mecânico de Manutenção Aeronáutica-

Aviônicos e Comissário de Vôo, partes 

teórica e prática, PC-H e PP-H, parte 

teórica do  Aeroclube do Paraná. 

 

O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL - SUBSTITUTO no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria 2449/SSO de 16 de dezembro de 2011, publicado no BPS ANAC V.6 Nº 50 – 

16 de dezembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Renovar a homologação dos cursos de Mecânico de Manutenção Aeronáutica, na 

habilitação Aviônicos e Comissário de Vôo, partes teórica e prática, Piloto Comercial de Helicóptero e 

Piloto Privado de Helicóptero,  partes teórica, pelo período de 5 anos, do Aeroclube do Paraná, situado na 

Rua Cícero Jaime Bley, s/nº – Aeroporto de Bacacheri, hangar nº 20, CEP 82515-180 – Curitiba - PR, 

conforme despacho atinente ao Processo nº 00065.016259/2012-60. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

 

DANIEL BAETA CAMPOS 


